
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021
Processo Administrativo Nº 154/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARIA EDUARDA NICHETTI

Data de Publicação: 19/08/2021 16:35:02

30/08/2021 14:23:16    CADASTRO DE PROPOSTA    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
01/09/2021 08:15:57    CADASTRO DE PROPOSTA    ROHR MAQUINAS LTDA
01/09/2021 09:09:30    CADASTRO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
01/09/2021 09:15:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
01/09/2021 14:27:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
01/09/2021 14:28:53    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROHR MAQUINAS LTDA
01/09/2021 18:07:45    CADASTRO DE PROPOSTA    FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI
01/09/2021 18:11:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI
02/09/2021 08:45:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes! Sejam bem vindos 
02/09/2021 08:49:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
A analise das propostas já foram feitas. E as 09:00 iniciaremos a fase de disputa
02/09/2021 09:19:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, acabada a fase de lances, eu e a equipe de apoio vamos analisar a habilitação dos proponentes vencedores. 
Marco o nosso retorno para as 11:00 para repassar a nossa decisão sobre a habilitação e abrir para manifestação de recursos caso 
houver.
02/09/2021 09:19:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro aos vencedores que vocês tem o prazo de 2 horas para encaminhar as propostas atualizadas com o valor vencido na disputa
02/09/2021 09:20:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornamos as 11:00 então! Obrigada e até logo 
02/09/2021 10:49:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pessoal, vou precisar de mais uns minuto. Ainda não terminamos a conferência da documentação.
02/09/2021 10:49:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos retornar as 11:15
02/09/2021 11:20:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, desculpem o atraso
02/09/2021 11:20:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
finalizamos a conferência agora, vou repassar a vocês a nossa decisão sobre a habilitação
02/09/2021 11:21:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase de disputa a pregoeira e equipe de apoio nomeados pelo decreto municipal n° 218/2021 de 19 de maio de 2021, 
iniciaram a fase de habilitação das proponentes vencedoras, onde verificou-se a regularidades dos documentos apresentados de 
acordo com o solicitado no edital, habilitando a empresa: ROHR MAQUINAS LTDA que apresentou toda a documentação solicitada, 
bem como o prospecto fornecido atendia todas as condições mínimas exigidas no edital. 
02/09/2021 11:21:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
E inabilitação da empresa PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA pois apresentou certidão estadual vencida e por não ser ME ou 
EPP não contempla os benefícios da lei 123/06, não apresentou certidão de falência e concordata emitida pelo SAJ e apresentou a 
certidão de falência e concordata do Eproc errônea, apresentando a certidão cível, restando inabilitada
02/09/2021 11:21:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
A segunda colocada no item 1 fora a empresa CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI que também restou 
inabilitada, pois o prospecto do trator apresentado na proposta não comtempla as características mínimas exigidas na descrição do 
item no edital. O nosso edital pedia Capacidade mínima do levante 4.100 e a empresa apresentou no prospecto 3.600/3.800, o edital 
pedia distância mínima entre eixos de 2,40 e a empresa apresentou no prospecto 2,37, o edital pedia comprimento mínimo de 4,70 e 
a
02/09/2021 11:22:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
e a empresa apresentou no prospecto comprimento total de 4,58, sendo então inabilitada

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 02/09/2021 14:02:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  037 88.590.096/0005-60 280.000,00 279.600,00 Não

2 CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
EIRELI

 091 32.396.643/0001-92 279.800,00 279.800,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

19/08/2021 16:35:01    PUBLICADO    

20/08/2021 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

02/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

02/09/2021 09:00:55    DISPUTA    

02/09/2021 09:00:55    LANCE    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  (PARTICIPANTE 037) 280.000,00

02/09/2021 09:00:55    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 091)

279.800,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Lote: 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: un
Descrição: TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS, NOVO, COM CABINE E AR CONDICIONADO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 99 CVS, 
LEVANTE HIDRÁULICO MÍNIMO DE 3.8000 KG, 4X4, CAIXA DE CÂMBIO DE 12 VELOCIDADES PARA FRENTE E 12 A RÉ, 
TURBO INTERCULER, COM REVERSOR MECANICO, SISTEMA DE DIREÇÃO HIDROSTATICO, SISTEMA HIDRAULICO DE 
LEVANTE DE NO MINICO 4,100 KG, CONTRA PESO DIANTEIRO DE NO MINIMO 4 PESOS E 4 PESOS TRASEIRO, FREIOS A 
BANHO DE ÓLEO, TOMADA DE FORÇA INDEPENDENTE, DE NO MINIMO 540 RPM, BLOQUEIO DE DIFERENCIAL, 
ESTRUTURA DE PROTEÇÃO CONTRA CAPOTAMENTO . DISTÂNCIA ENTRE-EIXOS DE NO MINIMO 2,40 M E COMPRIMENTO 
MINIMO DE 4.70 M, COM PARALAMAS DIANTEIRO, ANO 2020/2021.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 279.600,00 Valor Total: 279.600,00

Marca: MASSEY FERGUSON Modelo: MF5709

02/09/2021 11:24:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim a pregoeira e equipe de apoio optou por conceder o prazo de 8 (oito) dias úteis para AMBAS empresas (PIPPI 
MAQUINAS E CIDAMAQ) apresentarem nova documentação, conforme o artigo 48 § 3° da lei 8.666/93 que diz o seguinte:  § 3º 
quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos 
licitantes o prazo 
02/09/2021 11:24:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas 
referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela lei nº 9.648, de 1998). 
02/09/2021 11:26:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nesse sentido, solicita-se nova documentação para PIPPI MAQUINAS referente a certidão estadual vencida, e as duas certidões de 
falência e concordata emitidas pelo SAJ e EPROC. Tendo data final para entrega dos documentos 15/09/2021.
02/09/2021 11:27:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
E para a empresa CIDAMQ, solicita-se novo prospecto que atenda as exigências do edital.
02/09/2021 11:28:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo a se tratar, abro o prazo de 15 minutos para suas manifestações caso houver
02/09/2021 11:47:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pessoal, acabei indo para a manifestação de recursos equivocadamente. O item 1, precisa continuar em fase de habilitação, tendo 
em vista que ambas empresas participantes foram inabilitadas e agora possuem o novo prazo para organizarem as documentações 
que causaram suas inabilitações.
02/09/2021 11:52:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo a documentação nova de vocês até dia 15/09/2021. Retornando a Sessão para conferência da nova documentação no dia 
16/09/2021 as 14:00. E ai abrimos novamente o prazo para manifestação de recursos caso houver

2 de 5Gerado em: 02/09/2021 14:02:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



02/09/2021 09:03:43    LANCE    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  (PARTICIPANTE 037) 279.700,00

02/09/2021 09:06:01    MENSAGEM    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  (PARTICIPANTE 037)
Bom dia
02/09/2021 09:06:51    LANCE    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  (PARTICIPANTE 037) 279.600,00

02/09/2021 09:06:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
02/09/2021 09:10:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 091 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
02/09/2021 09:10:55    DESEMPATE    

02/09/2021 09:15:28    MENSAGEM    PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  (PARTICIPANTE 037)
Com qual modelo de trator que o participante 091 esta na licitação ?
02/09/2021 09:15:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
02/09/2021 09:15:55    HABILITAÇÃO    

02/09/2021 09:17:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Marca: LS/100
02/09/2021 10:06:27    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  inabilitado. Motivo: A empresa PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA apresentou CDN 
Estadual vencida e por não ser ME ou EPP não contempla os benefícios da Lei 123/06, não tem o prazo para regularização da 
certidão, ainda, não apresentou corretamente a Certidão de falência e concordata emitida pelo Eproc, apresentando certidão cível, 
bem como a não apresentação da certidão de falência emitida pelo Saj, restando assim inabilitada. 
02/09/2021 10:06:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
02/09/2021 11:08:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa CIDAMAQ restou inabilitada pois as 
características do trator apresentado na proposta não contempla na totalidade as características mínimas do edital, nos itens:  
Capacidade mínima do levante no edital era 4.100 e a empresa apresentou 3.600/3.800, A distância entre eixos solicitada no edital 
era de no minimo 2,40 e a empresa apresentou 2,37, também na capacidade 
02/09/2021 11:28:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

02/09/2021 11:43:45    EM ADJUDICAÇÃO    

02/09/2021 11:45:35    HABILITAÇÃO    

02/09/2021 11:49:11    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  reabilitado. Motivo: PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA pois apresentou certidão estadual 
vencida e por não ser ME ou EPP não contempla os benefícios da lei 123/06, não apresentou certidão de falência e concordata 
emitida pelo SAJ e apresentou a certidão de falência e concordata do Eproc errônea, apresentando a certidão cível, restando 
inabilitada. Porem a segunda colocada do item, também restou inabilitada, nesse sentido abre-se o prazo de 8 dias para 
apresentarem a documentação nova que causou sua inabilitação 48 § 3° 
02/09/2021 11:50:52    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI reabilitado. Motivo: a empresa CIDAMAQ era segunda colocada no 
item 1, mas também restou inabilitada. Nesse sentido abre-se o prazo de 8 dias para apresentar a documentação nova que causou 
sua inabilitação, conforme artigo 48 § 3 da lei 8.666/93

LOTE 2 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote: 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 5Gerado em: 02/09/2021 14:02:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ROHR MAQUINAS LTDA  015 07.884.300/0001-20 494.375,00 494.275,00 Sim

2 FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI  084 32.673.663/0001-63 600.500,00 600.500,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

19/08/2021 16:35:01    PUBLICADO    

20/08/2021 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

02/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

02/09/2021 09:00:55    DISPUTA    

02/09/2021 09:00:55    LANCE    ROHR MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 015) 494.375,00

02/09/2021 09:00:55    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI (PARTICIPANTE 084) 600.500,00

02/09/2021 09:01:54    LANCE    ROHR MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 015) 494.275,00

02/09/2021 09:10:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ROHR MAQUINAS LTDA
02/09/2021 09:10:55    HABILITAÇÃO    

02/09/2021 11:28:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

02/09/2021 11:43:45    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade: un

Descrição: CONJUNTO COLHEDORA DE FORRAGEM FRONTAL ACIONADA PELO SISTEMA HIDRÁULICO E TOMADA DE 
FORÇA FRONTAL. COM 2 ROTORES, EQUIPADA COM 06/12 FACAS, 12 LANÇADORES E RASPADORES POR ROTOR. CAIXA 
DE TRANSMISSÃO 1000 RPM SENTIDO DE GIRO ANTI-HORÁRIO, BICA DE GIRO LIVRE, QUEBRA JATO COM ACIONAMENTO 
ELÉTRICO ATRAVÉS DE COMANDO JOYSTICK. SISTEMA DE CONDICIONAMENTO DE GRÃO COM DUAS PENEIRAS DO TIPO 
RALAMENTO DE GRÃO. AFIADOR DE FACA DO TIPO GIRATÓRIO, OPÇÃO DE REGULAGEM DO TAMANHO DE CORTE DAS 
SILAGENS. REGULAGEM DE VELOCIDADE DO CORTE DAS PLATAFORMAS. COLHEDORA EQUIPADA COM PLATAFORMAS 
DE ÁREA TOTAL FRONTAIS ARTICULÁVEIS PARA COLHEDORAS DE DUPLO ROTOR, COM LARGURA DE NO MÍNIMO 3 
METROS. PESO MÁXIMO DO EQUIPAMENTO 2.500KG. POTÊNCIA MAXIMA 150 CV. CONJUNTO HIDRÁULICO HF5000R COM 
TOMADA DE FORÇA FRONTAL COM CAPACIDADE MÍNIMA DO LEVANTE DE 5 TONELADAS. SISTEMA DE AMORTECIMENTO 
DE IMPACTO. TDP 1000 RPM SENTIDO DE GIRO ANTI-HORÁRIO. PADRÃO DE ENGATE RÁPIDO CAT III, CHASSIS DE 
AMARRAÇÃO SOBREPOSTA SOBRE O CHASSIS DO TRATOR, COMANDO HIDRAULICO JOYSTIK. TOMADA DE FORÇA 
FRONTAL INDEPENDENTE DA TRASEIRA COM ACIONAMENTO ELETROHIDRAULICO. SISTEMA MULTIDISCO BANHADO A 
OLEO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 494.275,00 Valor Total: 494.275,00

Marca: ROHR Modelo: CFR3000 BOKUDA 
SOLUTION

4 de 5Gerado em: 02/09/2021 14:02:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIA EDUARDA NICHETTI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   FLAVIANO PERIM

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARGA ANGELA MOCELLIN GIACOMIN

5 de 5Gerado em: 02/09/2021 14:02:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC


